Consta do Relatório Fiscal da Infração que a autuada incorreu em erro de preenchimento de campo da GFIP quando informou indevidamente ser optante do Sistema SIMPLES, quando não era, o que se constitui em infração à lei.
Em decorrência da infração foi aplicada a multa no valor de R$ 2.748,50 (dois mil e setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), com fundamento no art. 32, § 6.º, da Lei n.º 8.212/1991, com a redação dada pela Lei n.º 9.528/1997, e nos arts. 284, inciso III, e 373, do RPS, atualizado pela Portaria MPS n.º 142, de 11/04/2007 (DOU de 12/04/2007).
Informa o Auditor Fiscal que não restou configurada circunstância agravante ou atenuante.

[...]

Na decisão a quo foram abordados os seguintes tópicos: a) Da obrigação acessória; b) Do Alegado ferimento de princípios constitucionais; e c) Da Decadência.
Ao final, consignou-se que julgava, por unanimidade de votos, procedente em parte o lançamento para exonerar o crédito no valor de R$ 1.732,75 (um mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos), referente as competências 04/1999 a 07/1999, 04/2000 a 05/2000, 01/2001 a 11/2002, face à decadência; anular o crédito no valor de R$ 657,25 (seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos) para as competências 06/2003 a 04/2004; e manter a exigência no valor de R$ 358,58 (trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).
Do Recurso Voluntário e encaminhamento ao CARF
No recurso voluntário o sujeito passivo, reiterando termos da impugnação nos pontos em que foi vencido, postula a reforma da decisão de primeira instância, a fim de cancelar o lançamento, consta na peça recursal capítulo sobre a contribuição para o INCRA.

[...]

Consta do Relatório Fiscal da Infração que a autuada incorreu em erro de 

preenchimento de campo da GFIP quando informou indevidamente ser optante do 

Sistema SIMPLES, quando não era, o que se constitui em infração à lei. 

Em decorrência da infração foi aplicada a multa no valor de R$ 2.748,50 (dois 

mil e setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), com fundamento no art. 

32, § 6.º, da Lei n.º 8.212/1991, com a redação dada pela Lei n.º 9.528/1997, e nos arts. 

284, inciso III, e 373, do RPS, atualizado pela Portaria MPS n.º 142, de 11/04/2007 

(DOU de 12/04/2007).

[...]

foram abordados os seguintes tópicos: a) Da obrigação acessória; b) Do Alegado ferimento de 

princípios constitucionais; e c) Da Decadência. 

Ao final, consignou-se que julgava, por unanimidade de votos, procedente em 

parte o lançamento para exonerar o crédito no valor de R$ 1.732,75 (um mil setecentos e trinta e 

dois reais e setenta e cinco centavos), referente as competências 04/1999 a 07/1999, 04/2000 a 

05/2000, 01/2001 a 11/2002, face à decadência; anular o crédito no valor de R$ 657,25 

(seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos) para as competências 06/2003 a 

04/2004; e manter a exigência no valor de R$ 358,58 (trezentos e cinquenta e oito reais e 

cinquenta e oito centavos). 

Do Recurso Voluntário e encaminhamento ao CARF 

No recurso voluntário o sujeito passivo, reiterando termos da impugnação nos 

pontos em que foi vencido, postula a reforma da decisão de primeira instância, a fim de cancelar